
80  diário oficial Nº 34.860 Quarta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2022

R E S O L V E:
APOSENTAR, por incapacidade permanente para o trabalho, a servidora efe-
tiva deste Órgão Ministerial CLÁUDIA CORDEIRO, Matrícula nº 999.1818, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração – MP-AUD-A-IV, com pro-
ventos proporcionais ao tempo de contribuição, com fundamento no artigo 
40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal, c/c o art. 16 da Lei Comple-
mentar nº 039/2002, com a redação da Lei Complementar nº 128/2020, 
percebendo, nessa situação, os proventos mensais de R$ 1.996,00 (mil 
novecentos e noventa e seis reais), conforme abaixo discriminado:
REMUNERAÇÃO DE CONTRIBUIÇÃO NO CARGO EFETIVO - JANEIRO/2022 

DESCRIÇÃO
 

 REF
 

VALOR EM R$
 

VENCIMENTO-BASE 30 DIAS
 

2.882,34
 

Adicional por Tempo de Serviço  10%
 

288,23
 

REMUNERAÇÃO R$ 3.170,57
 

 

REMUNERAÇÃO CARGO EFETIVO   3.170,57
 

MÉDIA ARITIMÉTICA SIMPLES   3.326,67
 

(=)PROVENTOS MENSAIS 60%
 

1.996,00
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 07 de fevereiro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0397/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 125/2021-MP/DRH, datado de 
25/05/2021, protocolizado no “SIP” sob o nº 7245/2021, em 25/05/2021
CONSIDERANDO os termos do Laudo Médico Pericial nº 205407 A-SEAD, à fl. 03;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 393/2021-ASS/JUR/PGJ, datado de 
23/11/2021, às fls. 15-16, acolhido in totum pela Procuradoria-Geral de Justiça,
R E S O L V E:
APOSENTAR, por incapacidade permanente para o trabalho, o servidor 
efetivo deste Órgão Ministerial ERASMO CHAVES COELHO, Matrícula nº 
999.627, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração – MP-AUD-B-II, 
com proventos proporcionais ao tempo de contribuição, com fundamen-
to no artigo 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal, c/c o art. 16 da 
Lei Complementar nº 039/2002, com a redação da Lei Complementar 
nº 128/2020, percebendo, nessa situação, os proventos mensais de R$ 
4.300,49 (quatro mil e trezentos reais e quarenta e nove centavos), con-
forme abaixo discriminado:
REMUNERAÇÃO DE CONTRIBUIÇÃO NO CARGO EFETIVO - JANEIRO/2022

DESCRIÇÃO  REF
 

VALOR EM R$
 

VENCIMENTO-BASE 30 dias
 

3.503,55
 

Adicional por Tempo de Serviço  45%
 

1.576,59
 

REMUNERAÇÃO 5.080,14
 

 

REMUNERAÇÃO CARGO EFETIVO   5.080,14
 

MÉDIA ARITIMÉTICA SIMPLES   5.513,45
 

(=)PROVENTOS MENSAIS 78%
 

4.300,49
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 07 de fevereiro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0404/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos requerimento datado de 24/06/2021, protoco-
lizado no “SIP” sob o nº 8879/2021, em 24/06/2021;
CONSIDERANDO os termos do Laudo Médico Pericial nº 205924 A-SEAD, à fl. 67;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 438/2021-ASS/JUR/PGJ, datado de 
14/12/2021, às fls. 70-71, acolhido in totum pela Procuradoria-Geral de Justiça,
R E S O L V E:
CONCEDER RATEIO DE PENSÃO POR MORTE em favor de MADSSON LOBO 
CAVALERO, dependente do Procurador de Justiça Aposentado, AFFONSO 
DE LIGÓRIO BOUTH CAVALLERO, falecido em 06/06/1997, com fundamen-
to nos arts. 22, inciso I, e 31, da Lei Estadual nº 5.011/1981, benefício 
que, nesta situação, corresponde a R$ 17.731,11 (dezessete mil setecen-
tos e trinta e um reais e onze centavos), conforme abaixo discriminado:

PROVENTOS INTEGRAIS - JANEIRO/2022

DESCRIÇÃO REF. VALOR EM R$

PROVENTO 30 DIAS 35.462,22

TOTAL BRUTO 35.462,22

RATEIO DE PROVENTOS DE PENSÃO POR MORTE

ANNA MARIA AMARAL CAVALLERO 50,00% R$ 17.731,11

MADSSON LOBO CAVALERO 50,00% R$ 17.731,11

TOTAL 100,00% R$ 35.462,22

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 07 de fevereiro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 758617
EXTRATO DE PORTARIA
O Ministério Público, através da 2ª Promotoria de Justiça de Direitos Constitucio-
nais Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa 
de Ananindeua, na forma dos art. 8º e seguintes, da Resolução nº 174/2017-
CNMP, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo autuado sob o 
número 000287-200/2021, que se encontra à disposição no prédio onde funcio-
na o Ministério Público Estadual, no Município de Ananindeua, situado na Rodovia 
BR 316, s/nº, Km 8, CEP: 67.030-970, telefone: (91) 3239 4847.
PORTARIA nº 12/2022 - MP-2ªPJDC
Procedimento Administrativo nº: 000287-200/2021
Objeto: “Instaurar o presente Procedimento Administrativo (PA), a fim de 
fiscalizar e acompanhar a situação de efetivo funcionamento da Escola Es-
tadual de Ensino Fundamental e Médio DR. AGOSTINHO MONTEIRO, lo-
calizada na Cidade Nova, próxima à Praça da Bíblia, neste município de 
Ananindeua, conforme as diretrizes do Ministério da Educação, no Artigo 
3°, Inciso I e IX da Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, espe-
cialmente no que concerne à garantia de um padrão de ensino de quali-
dade, a fim de, verificar as condições de salubridade, segurança, higiene, 
condições de funcionamento, dentre outras, da referida Unidade Escolar.”
Promotor de Justiça - Júlio César Sousa Costa

Protocolo: 758517
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº da Ata de Registro de Preços: 002/2022-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 070/2021-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e P G LIMA COM EIRELI - EPP
CNPJ: 23.493.764/0001-61
Objeto Registro de preços para a aquisição de óculos de proteção
Data da Assinatura: 08/02/2022
Vigência: 09/02/2022 a 09/02/2023
Preço Registrado:

ITEM  QTD   
UND ESPECIFICAÇÕES VALOR 

UNIT VALOR TOTAL

  03  250 UND

Óculos de proteção individual, lente de policar-
bonato transparente óptico, armação de nylon, em 

embalagem individual e lacrada, com curvatura 
lateral das lentes. Lentes ante embaçante, conten-
do proteção lateral e apoio nasal, com classificação 
D3 (gotículas e respingos e D4 (poeira). Caracte-
rísticas técnicas: proteção UVA e UVB; visor inco-
lor; tamanho único. Deve possuir CA (Certificado 
de Aprovação) válido, conforme a NR-06 do MTE 
de3.214/78. Código CATMAT: 373538, MARCA: 

KALIPSO, MODELO: JAGUAR, FABRICANTE: Kalipso 
EPI - Equipamentos de Proteção Individual, PRO-

CEDENCIA: NACIONAL, VALIDADE /GARANTIA: 12 
MESES, ANVISA: C.A. 10.346

 R$ 4,69
 

R$1.172,50
 

Ordenador Responsável: Dr. CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR –
PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 758548
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº da Ata de Registro de Preços: 003/2022-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 070/2021-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e NEO BRS CO-
MÉRCIO DE ELETRODOMÉSTICO LTDA
CNPJ: 07.041.480/0001-88
Objeto: Registro de preços para a aquisição de álcool 70%
Data da Assinatura: 07/02/2022
Vigência: 09/02/2022 a 09/02/2023
Preço Registrado:


